
 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO ART.  1, COMMA 2 LETT. A) 
del D. Lgs 76/2020 Legge n. 120 del 11/09/2020 modificato con D.L. 77/2021 PER LA 
FORNITURA DI PRODOTTI CHIMICI PER LA RICERCA DITTA OPTIPRIME DIAGNOSTIC 
CIG. Z70367BC49. 
Importo pari ad ¼ 3.688,50. 

  
IL DIRETTORE 

VISTI 
 

x Il '�/��Q�����GHO������������³0LVXUH�XUJHQWL�SHU�OD�VHPSOLILFD]LRQH�H�O¶LQQRYD]LRQH�
GLJLWDOH´��FRQYHUWLWR�LQ�/HJJH����VHWWHPEUH�������Q������HG�LQ�SDUWLFRODUH�O¶DUW�����
comma 2, lett. a) succ. modificato dal D.L. 77/2021 il quale prevede che la 
stazione appaOWDQWH�SRVVD�GLVSRUUH�O¶DIILGDPHQWR�GLUHWWR�GHJOL�DSSDOWL�GL�IRUQLWXUH�H�
servizi di importo inferiore a 139�������� HXUR� TXDORUD� O¶DWWR� GL� DYYLR� GHOOD�
procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023; 

x il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in SDUWLFRODUH��LO�FRPPD���GHOO¶DUW�����
LO�TXDOH�SUHYHGH�FKH��SULPD�GHOO¶DYYLR�GHOOH�SURFHGXUH�GL�DIILGDPHQWR�GHL�FRQWUDWWL�
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

x che l'art. 1, comma 3 del D. L. n. 76/2020 ha stabilito che per gli affidamenti diretti 
di cui all'art. 1, comma 2, lett. a) la stazione appaltante abbia la facoltà di 
procedere all'assegnazione dell'appalto adottando il solo provvedimento di 
affidamento, che specifichi l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

x OD� GHOLEHUD� QXPHUR� ���� GHO� ��� PDU]R� ����� GHOO¶$QDF con cui sono state 
approvate le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 
������Q������UHFDQWL�³3URFHGXUH�SHU�O¶DIILGDPHQWR�GHL�FRQWUDWWL�SXEEOLFL�GL� LPSRUWR�
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
JHVWLRQH�GHJOL�HOHQFKL�GL�RSHUDWRUL�HFRQRPLFL´�SHU�TXDQWR�DSSOLFDELOL� 

x 'HOLEHUD� QXPHUR� ����� GHO� ��� RWWREUH� ����� GHOO¶$QDF� FRQ� FXL� VRQR� VWDWH�
approvate le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
O¶DIILGDPHQWR�GL�DSSDOWL�H�FRQFHVVLRQLª 

x /¶DUW����GHOOD�OHJJH����������FLUFD�O¶REEOLJR�GL�DGHULUH�DOOH�FRQYHQ]LRQL�&216,3� 
x /¶DUW���� FRPPD� ���� GHOOD� /HJJH� ��������� FLUFD� O¶REEOLJR� GL� ULFRUVR� DO� PHUFDWR�

elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi 
G¶LPSRUWR�SDUL�R�VXSHULRUH�D�¼����������H�LQIHULRUH�DOOH�VRJOLH�GL�ULOLHYR�FRPXQLWDULR 

x Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
x /¶DUW����GHO�'��/JV���������H�O¶DUWLFROR����FRPPD�����GHOOD�Legge n. 190/2012 e le 

successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di 
³$PPLQLVWUD]LRQH�7UDVSDUHQWH´�H�³1RUPH�GL�FRQWUDVWR�DOOD�FRUUX]LRQH´� 

 

VISTA 
 
 

x OD�OHJJH�Q�����������³7UDFFLDELOLWj�GHL�IOXVVL�ILQDQ]LDUL´�H�VV��PP��H�LL�� 

la richiesta di acquisto di prodotti chimici, del prof. CARAFA, che individua la ditta 
OPTIPRIME DIAGNOSTIC idonea per fornire tali prodotti, indispensabili al corretto 
proseguimento e completamento del rispettivo progetto di ricerca; 

CONSIDERATO 
 
 
RITENUTO 
 
 
TENUTO CONTO 
 
 

che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 
aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi al presente procedimento; 
 
di non ricorrere al mercato elettronico, in quanto la fornitura è destinata alle attività di 
ricerca, art. 4 D.L. 29 ottobre 2019 n. 126 convertito in Legge n. 159/2019; 
 
FKH� DO� ILQH� GL� SURFHGHUH� DOO¶DIILGDPHQWR� GLUHWWR� DOOH� PLJOLRUL� FRQGL]LRQL� GL� PHUFDWR� H� GL�
valutare la platea dei potenziali affidatari è stata espletata una preventiva ed informale 
indagine esplorativa di mercato al fine di valutare la congruità del prezzo; 

Prot. n. 82978 del 07/06/2022  - Repertorio: DDBBPG N. 212/2022



 

 

 
VISTO 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
ACCERTATO 
 

 
FKH� GDOO¶HVLWR� GHOOD� SUHGHWWD� LQGDJLQH� HVSORUDWLYD� VL� q� SRWXWR� DSSXUDUH� FKH� OD ditta 
OPTIPRIME DIAGNOSTIC può fornire i prodotti DG�XQ�SUH]]R�SDUL�DG�¼�3.688,50 oltre Iva; 
 
l¶offerta n. 43 del 13/05/2022 presentata dalla Ditta OPTIPRIME DIAGNOSTIC, 
dettagliata per articolo, quantità ed importo, dalla quale si evince che la spesa 
complessiva da sostenere pari DG� ¼� 3.688,50 è ritenuta congrua dal richiedente 
Responsabile scientifico; 
 
FKH�WDOH�IRUQLWXUD�QRQ�ULHQWUD�WUD�L�ODYRUL�RSSXUH�EHQL�H�VHUYL]L�HOHQFDWL�QHOO¶DUW���GHO�'3&0�
24 dicembre 2015; 

 
DATO ATTO 

che si è proceduto QHO� ULVSHWWR� GHL� SULQFLSL� GL� FXL� DOO¶DUWLFROR� ��� FRPPD� ��� GHO� '�� /JV��
50/2016 e s.m.i FRQ�SDUWLFRODUH�ULJXDUGR�DOO¶HFRQRPLFLWj��DOOD�FRQFRUUHQ]D��DOOD�URWD]LRQH��
H�DO�GLYLHWR�GL�DUWLILFLRVR�IUD]LRQDPHQWR�GHOOD�VSHVD��QRQFKp�GHO�SULQFLSLR�GL�FXL�DOO¶DUW�����
42 del D. Lgs.50/2016;   
 

ACCERTATA 
 
 
 
 
ACCERTATO 

la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa alla fornitura di cui al 
presente procedimento per un importo di ¼ 3.688,50 IVA esclusa la cui spesa graverà su 
fondi di ricerca PATG.Bandi_Competitivi.CAMPANIA; budget CC15103 prodotti chimici, il 
cui responsabile è il prof. CARAFA; 
 
LO� SRVVHVVR� GHL� UHTXLVLWL� GL� FXL� DOO¶DUW���� GHO� '�/JV�� �������, O¶acquisizione del DURC, 
O¶DVVHQ]D�GL�DQQRWD]LRQL�VXO�FDVHOODULR�LQIRUPDWLFR�GHOO¶$1$&; 

CONSIDERATO 
 
 
 
 

FKH� LO� EXRQR� G¶RUGLQH� DOOD� 'LWWD�OPTIPRIME DIAGNOSTIC sarà generato per il tramite 
della procedura di contabilità in uso in Ateneo a seguito nel rispetto di quanto in questo 
riportato; 
 

DETERMINA 
per le motivazioni indicate in premessa: 

1. DXWRUL]]DUH�� DL� VHQVL� GHOO¶art. 1, comma 2 lett. a) del D.Lgs 76/2020 e                                  
D.Lgs 77/2021 l'affidamento diretto alla Ditta OPTIPRIME DIAGNOSTIC per la 
fornitura di prodotti chimici; 

2. far gravare la spesa complessiva di ¼ 3.688,50 iva esclusa sui fondi di ricerca 
PATG.Bandi_Competitivi.CAMPANIA; 

3. nominare Responsabile dell'Esecuzione del contratto il prof.  CARAFA; 
4. di dare atto che il RUP è il SAD, dott. Giacomo Natella; 
5. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in 

materia di pagamenti della PA ed al rispetto degli obbOLJKL� GL� FXL� DOO¶DUW��� GHOOD�
Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

6. In ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall'art.1, 
comma 32, della Legge n. 190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai 
sensi dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, nel proprio sito web "Amministrazione 
Trasparente". 
 
Napoli, lì 16 maggio 2022        
 
                                                                                  Il Direttore 
                                                                    (Prof. Ferdinando DE VITA) 

 


